Scilicet arcanae sunt haec miracula mentis,  
Quae veluti e speculo, rebus reflectitur ipsis!  
Haec miro instituit varias ex ordine leges,  
Queis maria ac terras, hominesque ferasque gubernans,  
In nihilum cavit rueret ne machina mundi,  
Usque novum corpus mutato e corpore ducens.

Nunc nobis liceat sacros penetrare recessus  
Naturae arcanae, et paucis expandere verbis  
Quo sese pacto viventia saecla propagent.

Primum oculis alto se praebent vertice plantae,  
Quae variant passim species variantque figuras,  
Camporum atque ornant miris spectacula scenis.  
Arboribus cunctis foecunda est insita virtus,  
Plurima qua se agitant jugi corpuscula motu,  
Sponte suas ovo vires praebentia inertis,  
Quod parte ex omni cogens parvissima plantae  
Principia, haec miscet, genitalia semina formans,  
Integrae ubi condunt se prima exordia plantae.  
Ast ovum mediis quandoque in fructibus haeret,  
Ramorum in gemmis quandoque et stirpe sub ima:  
Agricola irriguis hinc quando semina sulcis  
Seu virgulta udae gemmantia credit arenae,  
Lucis ope et phoebi radiis ferventibus acta  
Haec putrent pariter, sub terra deinde fatiscunt:  
Germina mox superas surgunt frondentia ad auras,  
Dein truncus, ramique bibentes stirpibus imis  
Vitalem humorem, crebrisque meatibus auras,  
Quae motum insinuant venis, vitamque perennem.  
Sic tellus, alto cum somno expergitur, arbos  
Vere novo floret late, pomisque gravatur.

Quaeque autem forma haud simili ratione creatur:  
Namque aliae quamvis animaque et sensibus auctae,  
Materiae e gremio lucis ducuntur ad oras,  
Causa permotae sensu vitaque carenti.

Sic gallina suis foecundum protegit alis

Ovum, quod nullam ex sese dat cernere vitam;  
 Album hinc putrescit, liquidus fervetque vitellus,  
 Et calor efformat parvo sub tempore foetum:  
 Corticem et ipsa dein rostro perrumpit adunco,  
 Atque oritur pullus, vitae qui vescitur aura,  
 Et parvis alis nunc huc, nunc insilit illuc.  
 Ergo calor potuit vitalem reddere foeto  
 Formam, quam nulla in sese ratione recepat?  
 Non ita; sed crebro corrumpens corpora motu  
 Intus agit, verum prodit vis intima foeti  
 Viribus ex ipsis rerum, queis semen inhaeret.  
 Materiae siquidem perturbant sese elementa  
 Quando suam corpus formam variatque figuram.  
 Corporis haud aliter morbi vis dira medullas  
 Inficit, ante hominis quam mors dissolverit artus,  
 Tellure exanimem sternens sine nomine truncum.

Sunt aliae verum formae, quae funditus omnes  
 Corporea exuperant reliquas virtute creatas,  
 Nec sua corporeo primordia semine ducunt,  
 Mortales veluti fulcit qui spiritus artus.

Non secus ac mundi primaeva in origine, quando  
 Omnia ridebant jucundo percita sensu,  
 Particulam et vitae spirabant cuncta recentis,  
 Compagne humani perfecta corporis, actor  
 Naturae omnipotens animam hinc afflavit ab ore,  
 Quae mox diva hominem recreavit luminis aura;  
 Haud aliter quoties commixto e semine foetus  
 Perficitur, toties informat spiritus illum,  
 Spiritus e nihilo Numen quem fingere gaudet.  
 Proh mirum! quisnam fulget mirabilis ordo,  
 Cum variam rerum naturam cernimus, unam  
 Quae tamen harmoniam totum diffundit in orbem!

Sunt elementa quidem distincta haud legibus aequis,  
 Verum sese inter validis compagibus haerent.

Porro igitur semen collectum matris in alvo  
 Primum animam recipit viventem et crescit, ut arbos;  
 Induit inde novas vires, et gignere motus  
 Incipit, ac faciles pergit sibi sumere sensus:  
 Denique perfecto cerebro, formaque animata,  
 Tunc animam inspirat caelesti Numen ab axe:  
 Ac foetum ista suis instaurans viribus, in se  
 Materiae vitam, sensus transformat et omnes,  
 Atque suos etiam sese reflectit in actus.

Haec hominis forma est, referens qui Numinis ipsam  
 Effigiem vultu, totum dominatur in orbem.  
 Silvarum illius perterrent jussa leones,  
 Supremum hunc regem naturae elementa salutant,  
 Dum mente ac animo transacti temporis horas  
 Hic vocat, atque simul, quae sint ventura, recenset;  
 Transactum ac veniens, momento temporis uno,  
 Ipse suis oculis veluti si cerneret aevum.  
 Omnia quin proprios pariter convertit in usus,  
 Naturae arcanæ visus pervadere leges.  
 Indomitas nutu vires Hic subdidit ignis:  
 Igneus inde vapor ferrato in calle citatos  
 Pertrahit adnexos centum longo ordine currus,  
 Praevertens cursu volucres, qui praepete penna  
 Temporis articulo, coelorum caerulea findunt  
 Atque morae impatiens, ut magna reperta per orbem  
 Fama volans referat, violenti fulguris instar,  
 Transgrediens montes immensi ac aequoris undas,  
 Æratis filis electri vim indidit igneam,  
 Tradita verba sibi longas quae reddat ad oras.

Haec caecae parent atomi miracula in orbe,  
 Patret et haec atomis fatum vel caecius ipsis!  
 Itala terra sophos claros quos nomine dicit,  
 Oh sapiant, oculos et Veri ad lumina pandant,  
 Cunctarum ac rerum immenso ex ordine discant,  
 Numen adesse polo mundi quod torquet habenas.

CAJETANUS MILLUNTIUS.

---

## SILLABARUM VENATORES

---

Una volta, allorquando si studiava letteratura nelle scuole classiche, bastava il saper distendere una bella pagina di forbito latino ciceroniano, con frasi elette e peregrine, con periodi torniti e risonanti, per ottenere fama di cultore di belle lettere. Erano esercitazioni retoriche, vuote per lo più, che facevano il letterato e gli schiudevano i penetranti delle Accademie. Ai nostri giorni invece le letterature classiche si studiano ben diversamente; quei ciceroni in sessantaquattresimo che dai banchi di una scuola arringavano ai Quiriti e ai Padri Coscritti, sono spariti, e, speriamo, sono spariti per sempre. Ma se sparirono con loro tutti i rancidumi della vecchia scuola retorica, ciò che è un bene incalcolabile, mancò anche, e ciò fu un gran danno, quella padronanza sciolta e maestosa nel maneggiare le lingue della sapiente antichità, quell'immedesimarsi in quella vita antica e tanto bella perchè tanto magnificata, quantunque non sempre bene intesa